会議録

会議名 令和７年度 ケアホームいずみ地域連携推進会議

期日 令和 ７年 １１月 ２６日（水） 時間 １０：００〜１２：００ 場所 エアージュ食堂

議長 横田 書記 木下

参加者
利用者：１名 利用者の家族：１名 地域の関係者２名（内、五領町自治会長１名）

東松山市障害福祉課職員１名  ケアホームいずみ：管理者１名、サービス管理責任者１名

議事録公開方法 ホームページ、WAM への掲載、事業所内の回覧

1. 開会の挨拶

・管理者より開会の挨拶。

2. 地域連携推進会議開催の趣旨について

・管理者より資料を使用してグループホーム、地域連携推進会議の目的等について説明をする。

3. 出席者自己紹介

・管理者より資料を使用し会議の構成員を確認。その後、出席者の自己紹介をおこなう。

4. 社会福祉法人いずみ会及びケアホームいずみの概要

・管理者より資料を使用して説明をおこなう。

5. 理解の促進・地域との連携

・障害の理解について・・・管理者より資料を使用して説明をおこなう。

・近隣等からの苦情等の共有・・・管理者より報告をする。

 近隣からの苦情はないが、通所送迎の際にご迷惑をお掛けしていると思っている。

今後とも近隣の方にご迷惑をかけないように事業を運営していきたい。

・地域行事や地域の役割への参加・・・管理者より報告をする。

   東松山の祭りやスリーデーマーチに参加をしている利用者もいるが、地区の行事に参加をしてい

ない。

6．施設等やサービスの透明性・質の確保

・利用者の日常生活の様子について・・・サービス管理責任者より説明をする。

 ＜質問＞

 質問：平日と週末の日中の過ごしかたはどうなっているのか。

 回答：月曜日から金曜日までは通所に通っています。土日はホームで過ごしています。

管理者 課長

 質問：公園への散歩や買い物は一人で行っているのか。

 回答：一人で行く人もいますが、支援が必要な方は職員が付き添って買い物に行きます。

 質問：食事はどこで食べていますか。片付けは職員がしているのですか。

 回答：食堂やお部屋で食べています。利用者にどこで食べたいのか選んでもらっています。

食器洗いやお盆拭きやテーブル拭きは利用者がすることもあります。食品に触るような仕

事は職員がしています。

 質問：直売所で野菜を買っていますのが、どこで作っているのですか。

 回答：ブリクレ（千樹の里分所）にある畑で作っています。

・経営状況の報告・・・管理者より資料を使用して説明をする。

・BCP(業務継続計画)の策定状況について・・・管理者より説明をする。

当ホームで策定した、BCP（事業継続計画）を構成員に回覧をする。

 ＜水害について＞

   自治会⾧より・・・災害時要支援者名簿にケアホームの利用者は入っていない。自治会では当該

ホームの利用者は把握をしていないのが現状である。家やアパートは一段高いところにあるが、

自動車が心配である。自治会加入の住民は、自治会館や近隣の施設に駐車することができる。

7．利用者の権利擁護

・虐待、事故、ヒヤリハットの報告・・・サービス管理責任者より報告する。

虐待事案はなし。

事故報告書、ヒヤリハット報告書を構成員に回覧をする。

事故報告、ヒヤリハットは薬に関しての報告が多い。

・支援者への研修や関わりの様子について・・・サービス管理責任者より報告する。

虐待防止委員会、身体拘束等検討委員会、虐待防止研修、身体拘束等の防止研修の実施状況を説

明する。ホームの職員に対しての、虐待防止アンケートの実施についても説明をする。

・利用者アンケートの結果報告・・・サービス管理責任者より資料をもとに説明する。

食事のアンケートで出た食べたいものなどを、土日に提供できるように努めている。

8．事業所内視察 (エアージュ、リヴェール、柏崎ホームの見学)

   エアージュ、リヴェール、柏崎ホームの見学をおこなう。

質問：ドアセンサーはどこのドアが開いたか分かるのですか。

   回答：受信機にどこが開いたか表示が出ますので、どこが開いたか分かるようになっています。

   質問：柏崎ホームの利用者は、自由にどこかにでかけたりできるのですか。

   回答：お小遣いを渡して、一人で出かけている利用者がいます。

一人暮らしに向けて支援をしている利用者もいます。

9．質問、その他の自由な意見交換

・利用者の家族・・・2 件目のホーム知的障害、アレルギー、皮膚炎、食事管理、薬の塗布などを

きめ細やかに対応してもらっている。通所とホームで連携ができているのでありがたい。

・地域の関係者・・・クリーンステーションを使用しており感謝をしている。入居されている方に

対して、何かできることがあれば協力をしたいと思う。

・東松山市障害福祉課・・・丁寧な説明と見学であった。

お互いの知らないことを知ることができて良い機会であった。

・地域の関係者・・・丁寧な説明であった。地域からみて安心ができた。施設と地域で組み立てら

れることや組み立てられないことをすり合わせながら、人と人とをつなげられたら良い。

・利用者・・・今日はありがとうござました。

10．閉会

  ・管理者より閉会の挨拶。